２０２０年３月３１日
報道関係者各位

東急不動産ホールディングス株式会社

 東急不動産株式会社

株式会社学生情報センター

～学生を ”つなぐ” 東急不動産の学生レジデンス～

「ＣAMPUS VILLAGE 京都一乗寺」竣工

京都造形芸術大学との連携、シェアリングサービス導入などの新しい取り組み

東急不動産株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：大隈 郁仁）が開発し、株式会社学生情

報センター（本社：京都府京都市、代表取締役社長：吉浦 勝博）が運営する学生レジデンス「CAMPUS

VILLAGE」シリーズにおいて、京都市内に新たに展開する「CAMPUS VILLAGE 京都一乗寺」が竣工しまし

たのでお知らせいたします。このほか京都市内では「CAMPUS VILLAGE 京都伏見」、首都圏では

「CAMPUS VILLAGE板橋本町｣など３物件が竣工し、シリーズ合計で９物件１,０９６室(３月末時点)の体制

となります。

■産学の連携で学生を “つなぐ” ～東急不動産 HD グループ × 京都造形芸術大学～

 キャンパスヴィレッジ京都一乗寺では、近隣に所在する京都造形芸術大学（京都市左京区/学長：尾池和

夫）と連携し、入居する学生にスムーズなコミュニケーションをとっていただけるような仕掛けづくりを行

いました。

カフェテリアの壁一面は、同大の現役学生の協力を得て、現代の京都の街並みをモチーフとした創作アー

トをデザインしました。また学生の入居後のイベントとして、同大主催によるワークショップを開催する予

定です。第１回は「私たちの見つけた京都」をテーマに学生が自ら写真を撮影し、上記のアート壁に思い思

いに写真を貼り付けて展示します。それぞれの写真からあふれ出る個性や感性をきっかけに、学生たちを自

然かつ多様に“つなぐ”空間となります。

カフェテリア家具監修の東急ハンズ、および日々の管理運営を行う学生情報センターとともに、東急不動

産ホールディングスグループと京都造形芸術大学それぞれのノウハウを“つなぐ”ことにより、キャンパスヴ

ィレッジに入居する学生の、自発的かつ持続的なコミュニケーションをサポートします。

キャンパスヴィレッジ京都一乗寺（カフェテリア） キャンパスヴィレッジ京都伏見（カフェテリア）

※学校法人瓜生山学園「京都造形芸術大学」は、2020 年 4 月 1 日より、

学校法人瓜生山学園「京都芸術大学」に名称を変更いたします。

 2

■ モノ・コトのシェアで学生を “つなぐ” ～シェアリングサービスの導入～

キャンパスヴィレッジ京都一乗寺では、若者のシェアリングエコノミーへの意識の高まりを受け、友人と

の旅行などに使えるカーシェアリングサービスを敷地内で開始。アイロンなどの日用品やキャンプ用品など

のアウトドアグッズ、ボードゲームなどの娯楽用品を貸し出すサービスを導入いたします。個人では経済的に

もスペース的にも揃えられないものを入居者同士でシェアすることにより、学生同士を“つなぐ”仕組みを目指

しました。

■住まいと学生の好みを “つなぐ” ～モデルルームの設置・複数のカラースキーム～

 今回の京都市内の2物件では学生レジデンス業界に先駆けて、分譲マンションでは一般的な複数のインテリ

アカラー設定やモデルルームを設置しています。

人々の趣向が年齢や性別によらず多様化するなか、居室内の床や建具、東急ハンズ制作の備え付けデスク

などで3色のインテリアカラーから選択いただけます。

また学生が入居後のイメージをしやすいように、東急ハンズコーディネートのモデルルームも設置してい

ます。入居検討中の学生はモデルルームをみたうえで、お好みの部屋を選べます。

東急不動産ホールディングスグループのシナジーを活かした、学生の住まいと好みを“つなぐ”取組みで

す。

■ 学生レジデンスの需要は拡大傾向

少子高齢化が進むなか、進学率の上昇、首都圏や京都など学校が集積する都市部でのひとり暮らし学生数

の堅調な推移、留学生の増加などを背景に、安全安心な学生専用賃貸住宅の需要は拡大傾向にあり、共用部

分の充実を図った学生レジデンスへの関心も高まっています。東急不動産ホールディングスグループで開発

から管理運営まで行うことで、入居する学生だけでなく保護者の方にも安心していただける住まいの提供を

目指しております。

創業以来、東急不動産が総合不動産会社として培ってきた住宅開発の品質・安全性のノウハウやデザイン

キャンパスヴィレッジ京都一乗寺のモデルルーム（東急ハンズコーディネート）

 3

へのこだわりと、学生専用マンションの運営に４０年以上の経験を持つ学生情報センターの知見を生かし、

今後も業界のフロントランナーとして、食事付き家具付き学生専用賃貸住宅である学生レジデンス

「CAMPUS VILLAGE（キャンパスヴィレッジ）」の更なる開発を進めて参ります。

※各物件の写真は完成イメージです。

■ 各物件の概要

■キャンパスヴィレッジ京都一乗寺

住 所：京都市左京区高野泉町６番１０９（地番）

交 通：叡山電鉄叡山本線「一乗寺」駅徒歩８分

敷 地 面 積：１，３７２.３０㎡（４１５.１２坪）（実測）

構 造 規 模：鉄筋コンクリート造地上４階

延 床 面 積：２，８７４.３８㎡（８６９.４９坪）

間 取 り：１R（１５.９１㎡～２１.２３㎡）

スケジュール：２０２０年３月竣工、３月入居（予定）

■キャンパスヴィレッジ京都伏見

住 所：京都市伏見区竹田北三ツ杭町２４番１（地番）

交 通：京都市営地下鉄烏丸線「くいな橋」駅徒歩４分

敷 地 面 積：１，０６８.７６㎡（３２３.２９坪）（実測）

構 造 規 模：鉄筋コンクリート造地上５階

延 床 面 積：２，２５４.３３㎡（６８１.９３坪）

間 取 り：１R（１６.２８㎡～１６.７１㎡）

スケジュール：２０２０年３月竣工、３月入居（予定）

キャンパスヴィレッジ京都一乗寺（外観）

キャンパスヴィレッジ京都伏見（外観）